
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 도서관 ~ 도서관

부서: 도서관
정책: 수영구도서관 운영
단위: 교육 · 문화· 정보서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도서관 884,276 799,945 84,331

국             30,540 42,900 △12,360

시             65,540 77,900 △12,360

구            788,196 679,145 109,051

수영구도서관 운영 776,384 708,732 67,652

국             30,540 42,900 △12,360

시             65,540 77,900 △12,360

구            680,304 587,932 92,372

교육 · 문화· 정보서비스 제공 776,384 708,732 67,652

국             30,540 42,900 △12,360

시             65,540 77,900 △12,360

구            680,304 587,932 92,372

교양·교육강좌 운영 25,655 25,805 △150

203 업무추진비 1,350 1,500 △150

03 시책추진업무추진비 1,350 1,500 △150

  ○ 도서관                 1,350              1,500            △150  경정 1,350,000

자료확보 및 자료실운영 145,231 128,231 17,000

405 자산취득비 76,100 59,100 17,000

01 자산및물품취득비 76,100 59,100 17,000

  ○ 홈페이지시스템 재구축                17,000                  0           17,000

공공도서관 개관시간 연장사업 (보조사업) 61,080 85,800 △24,720

국             30,540 42,900 △12,360

시             30,540 42,900 △12,360

101 인건비 43,528 53,297 △9,769

국             21,764 26,648 △4,884

시             21,764 26,649 △4,885

10 기간제근로자등보수 43,528 53,297 △9,769

  ○ 개관시간연장사업 기간제 근로자 보수                43,528             53,297          △9,769

    ―기간제 근로자 인부임
               38,800             47,520          △8,720        경정 40,000 * 970일

국             19,400 23,760 △4,360

시             19,400 23,760 △4,360

    ―국민연금부담금                 1,750              2,139            △389  경정 38,880,000 * 4.5%

국                875 1,069 △194

시                875 1,070 △195

    ―건강보험부담금                   988              1,208            △220  경정 38,880,000 * 2.54%

국                494 604 △110

시                494 604 △110

    ―고용보험부담금                   506                618            △112  경정 38,880,000 * 1.3%

국                253 309 △56

시                253 309 △56

    ―산재보험부담금                 1,443              1,763            △320  경정 38,880,000 * 3.71%

국                722 882 △160

시                721 881 △160
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부서: 도서관
정책: 수영구도서관 운영
단위: 교육 · 문화· 정보서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―노인장기요양보험부담금
                   41                 49              △8        경정 988,000 * 4.05%

국                 20 24 △4

시                 21 25 △4

201 일반운영비 17,552 32,503 △14,951

국              8,776 16,252 △7,476

시              8,776 16,251 △7,475

01 사무관리비 4,024 8,304 △4,280

  ○ 1. 일반수용비                 1,000              1,920            △920

    ―도서관 야간개관 수용비                 1,000              1,920            △920  경정 1,000,000

국                500 960 △460

시                500 960 △460

  ○ 3. 운영수당                     0              3,360          △3,360

    ―야간교양강좌 강사수당                     0              3,360          △3,360

      · 기본                     0              2,400          △2,400  경정 0

국                  0 1,200 △1,200

시                  0 1,200 △1,200

      · 초과                     0                960            △960  경정 0

국                  0 480 △480

시                  0 480 △480

02 공공운영비 13,528 24,199 △10,671

  ○ 1. 공공요금 및 제세                12,000             22,500         △10,500

    ―전기요금                12,000             21,000          △9,000  경정 3,000,000 * 4월

국              6,000 10,500 △4,500

시              6,000 10,500 △4,500

    ―상하수도요금                     0              1,500          △1,500  경정 0

국                  0 750 △750

시                  0 750 △750

  ○ 3. 시설장비유지비                 1,528              1,039              489

    ―도서관야간개관 청사관리                 1,528              1,039              489  경정 1,528,000

국                764 520 244

시                764 519 245

  ○ 4. 차량운영비                     0                660            △660

    ―차량유지비                     0                660            △660  경정 0

국                  0 330 △330

시                  0 330 △330

도서관 분소 운영 451,131 375,609 75,522

201 일반운영비 12,554 5,000 7,554

01 사무관리비 12,054 5,000 7,054

  ○ 1. 일반수용비                 9,654              5,000            4,654

    ―종합자료실 정기간행물 구독료
                1,350                  0            1,350

    ―종합자료실 신문구독료(중앙지)
                  360                  0              360

    ―종합자료실 신문구독료(지방지)
                  144                  0              144

        15,000 * 15부 * 6월

        15,000 * 4부 * 6월

        12,000 * 2부 * 6월
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부서: 도서관
정책: 수영구도서관 운영
단위: 교육 · 문화· 정보서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―정수기임대료                   900                  0              900

    ―북앤드 구입                   900                  0              900

    ―일반수용비                 1,000                  0            1,000

  ○ 3. 운영수당                 2,400                  0            2,400

    ―교양강좌 강사수당
                2,400                  0            2,400

  50,000 * 3대 * 6월

  3,000 * 300개

        50,000 * 2강좌 * 12주 * 2회

02 공공운영비 500 0 500

  ○ 3. 시설장비유지비                   500                  0              500

    ―전기유지관리 자재비                   500                  0              500

307 민간이전 13,282 0 13,282

05 민간위탁금 13,282 0 13,282

  ○ 청소용역비                13,282                  0           13,282

401 시설비및부대비 38,590 20,000 18,590

01 시설비 38,590 20,000 18,590

  ○ 각종 현판 설치                 5,320                  0            5,320

    ―기본 현황판                   500                  0              500

    ―자료실 십진분류표                   600                  0              600

    ―자료실 서가 부착용 분류표                 2,000                  0            2,000

    ―자료실 천정형 표찰                   880                  0              880

    ―층별 이용안내 게시판                   900                  0              900

    ―화장실등 부착형 게시판                   440                  0              440

  ○ 창문 블라인드 설치                 9,750                  0            9,750

  ○ ARS설치                 3,520                  0            3,520

  500,000 * 1식

  300,000 * 2식

  88,000 * 10개

  300,000 * 3식

  22,000 * 20개

  65,000 * 150개

  3,520,000 * 1식

405 자산취득비 386,705 350,609 36,096

01 자산및물품취득비 206,705 200,609 6,096

  ○ 자료실 집기비품 및 장비                   950                  0              950

    ―취미교양실 화이트 보드                   300                  0              300

    ―취미교양실 CD플레이어                   200                  0              200

    ―종합자료실 신문보관대                   450                  0              450

  ○ 사무실 집기비품 및 장비                 4,450                  0            4,450

    ―냉장고                   450                  0              450

    ―복사기                 3,000                  0            3,000

    ―도서정리용서가                 1,000                  0            1,000

  ○ 젖은우산 자동 포장 시스템                   400                  0              400

  ○ 소화기                   296                  0              296

  300,000 * 1식

  200,000 * 1대

  450,000 * 1조

  450,000 * 1대

  3,000,000 * 1대

  500,000 * 2식

  400,000 * 1대

  37,000 * 8개

02 도서구입비 180,000 150,000 30,000

  ○ 도서구입비               180,000            150,000           30,000  경정 180,000,000

행정운영경비(도서관) 104,286 91,213 13,073

인력운영비(도서관) 22,231 23,334 △1,103

인력운영비(도서관) 22,231 23,334 △1,103
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부서: 도서관
정책: 행정운영경비(도서관)
단위: 인력운영비(도서관) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 19,336 20,238 △902

09 무기계약근로자보수 5,264 20,238 △14,974

  ○ 무기계약근로자                 5,264             20,238         △14,974

    ―기본급                   491              7,821          △7,330

    ―기말수당                     0              3,287          △3,287

    ―복리후생비                   746              4,143          △3,397

      · 정액급식비                   100              1,320          △1,220

      · 가계보조비                    28                360            △332

      · 교통보조비                   127              1,680          △1,553

      · 명절휴가비                   491                783            △292

    ―대민활동비                    46                600            △554

    ―유급휴일수당                    93              1,595          △1,502

    ―연차유급휴가수당                     0                614            △614

    ―4대보험부담금                    89              2,178          △2,089

      · 국민연금부담금                    58                806            △748

      · 건강보험부담금                    29                455            △426

      · 고용보험부담금                     0                233            △233

      · 산재보험부담금                     0                665            △665

      · 노인장기요양보험부담금                     2                 19             △17

    ―퇴직금                 3,799                  0            3,799

  경정 30,670 * 1명 * 16일

  경정 0

  경정 99,350

  경정 27,090

  경정 126,450

  경정 490,590

  경정 45,160

  경정 30,670 * 1명 * 3일

  경정 0

  경정 57,460

  경정 28,830

  경정 0

  경정 0

  경정 1,370

10 기간제근로자등보수 14,072 0 14,072

  ○ 도서관 청사관리 인부임(일자리 확충 사업)                 7,285                  0            7,285

    ―기본급(주,연차 포함)
                6,493                  0            6,493

    ―국민연금부담금                   293                  0              293

    ―건강보험부담금                   165                  0              165

    ―고용보험부담금                    85                  0               85

    ―산재보험부담금                   241                  0              241

    ―노인장기요양보험부담금                     8                  0                8

  ○ 사서도우미(일자리 확충 사업)                 6,787                  0            6,787

    ―사서도우미인건비(주.연차 포함)
                6,048                  0            6,048

    ―국민연금부담금                   273                  0              273

    ―건강보험부담금                   154                  0              154

    ―고용보험부담금                    79                  0               79

    ―산재보험부담금                   225                  0              225

    ―노인장기요양보험부담금                     8                  0                8

        40,080 * 27일 * 6월

  6,493,000 * 4.5%

  6,493,000 * 2.54%

  6,493,000 * 1.3%

  6,493,000 * 3.71%

  165,000 * 4.78%

        32,000 * 27일 * 7월 * 1명

  6,048,000 * 4.5%

  6,048,000 * 2.54%

  6,048,000 * 1.3%

  6,048,000 * 3.71%

  154,000 * 4.78%

203 업무추진비 2,895 3,096 △201

02 정원가산업무추진비 465 396 69

  ○ 정원가산업무추진비                   465                396               69  경정 465,000

04 부서운영업무추진비 2,430 2,700 △270

  ○ 부서운영업무추진비                 2,430              2,700            △270  경정 2,430,000
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부서: 도서관
정책: 행정운영경비(도서관)
단위: 기본경비(도서관) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(도서관) 82,055 67,879 14,176

기본경비(도서관) 82,055 67,879 14,176

201 일반운영비 49,655 41,479 8,176

01 사무관리비 14,323 12,767 1,556

  ○ 1. 일반수용비                   800                  0              800

    ―도서관 청소 원가계산 용역비                   800                  0              800

  ○ 5. 급량비                 4,083              3,327              756

    ―직원                 4,083              3,327              756  경정 4,083,000

02 공공운영비 35,332 28,712 6,620

  ○ 1. 공공요금 및 제세                33,352             27,352            6,000

    ―전기요금                24,000             18,000            6,000

  ○ 4. 차량·선박비                 1,980              1,360              620

    ―차량유지비                 1,320                700              620

  경정 3,000,000 * 8월

  경정 1,100 * 100리터 * 12월

202 여비 32,400 26,400 6,000

01 국내여비 32,400 26,400 6,000

  ○ 관내출장경비                32,400             26,400            6,000  경정 32,400,000

재무활동(도서관) 3,606 0 3,606

보전지출(도서관) 3,606 0 3,606

보조사업 집행 잔액 반환(도서관) 3,606 0 3,606

802 반환금기타 3,606 0 3,606

01 국고보조금반환금 1,803 0 1,803

  ○2008년 공공도서관개관시간연장사업                 1,803                  0            1,803

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,803 0 1,803

  ○2008년 공공도서관개관시간연장사업                 1,803                  0            1,803
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